
ORIGINALE

CITTÀ DI SPINEA
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 12 DEL 13/04/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 
DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

L'anno duemilaventitre, il giorno giovedì del mese di Aprile alle ore 16:30, nella residenza 
comunale, è presente la dott.ssa Paola De Palma, Commissario nominato con Decreto del Prefetto 
di Venezia Proc. 536/2023 (Protocollo della Prefettura di Venezia  n. 25656 del 28/03/2023)

Partecipa alla seduta Il Vice Segretario Generale dott.ssa Valentina Favaron.



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 
DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il Decreto del Prefetto di Venezia  Proc. n. 536 del 28.03.2023 (Protocollo della Prefettura 
di Venezia  n. 25656 del 28/03/2023), acquisito al protocollo generale dell’Ente in data 29.03.2023 
al n. 12253, con il quale si è provveduto alla sospensione del Consiglio Comunale della Città di 
Spinea ed alla nomina di Commissario Prefettizio, con i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla 
Giunta Comunale e al Sindaco, nella persona della Dott.ssa Paola De Palma per la provvisoria 
amministrazione del Comune stesso;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267/2000 agli articoli 227, 228, 229 e 230 che definiscono le norme in 
materia di Rendiconto della gestione del Bilancio degli Enti Locali;

VISTI:
-  il Conto del Bilancio 2022 (allegato a),
- il Conto Economico 2022, lo Stato Patrimoniale 2022 e la relazione economico-
patrimoniale (allegati l1 e l2),
-  il Bilancio Consolidato 2021 (allegato t),

allegati alla presente delibera;

VISTO che con delibera di G.C. n. 17 del 22.02.2023 il Comune di Spinea ha provveduto ad 
approvare lo schema del Rendiconto della gestione 2022 con allegati:

- il Conto  del Bilancio 2022,
- il Conto Economico 2022,
- il Conto del Patrimonio 2022,
- il Bilancio Consolidato 2021 (delibera di C.C. n. 45 del 12.09.2022),

allegati alla presente;

RICHIAMATO il contenuto:
- del conto del Tesoriere del Comune relativo all’esercizio finanziario 2022, reso ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 226 del D. Lgs. n. 267/2000;
- della determinazione n. 184 del 27/01/2023, con la quale è stata approvata la parificazione del 
conto giudiziale reso per l’anno 2022 dall’Economo Comunale;
- della delibera di Giunta Comunale n. 6 del 08.02.2023, con la quale l’Amministrazione comunale 
ha provveduto, ai sensi dei nuovi principi contabili armonizzati allegati al D.Lgs. n. 118/2011, al 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi;
- della deliberazione n. 19 adottata in data 24.02.2023 con la quale la Giunta Comunale ha 
approvato la Relazione predisposta ai sensi dell’art. 151, comma 6, e 231 del D.Lgs. n. 267/200, in 
ordine ai risultati conseguiti nel corso della gestione dell’anno 2021 e riportati nel Rendiconto 2022 
allegato alla presente;
- della tabella predisposta in ossequio alle disposizioni di cui all’art. 187 del D.Lgs. n. 267/2000 
relativa alla distinzione delle componenti dell’Avanzo di Amministrazione 2022 ed inserita 
all’interno del documento Conto del Bilancio 2022;
- dei prospetti dei dati SIOPE relativi all’esercizio 2022, redatti ai sensi del decreto Ministero 
Economia e Finanze n. 38666 del 23/12/2009;
- del prospetto redatto ai sensi del D.L. n. 78/2010 e dell’art. 16, comma 26, del D.L. n. 138/2011 
per la dimostrazione del rispetto del vincolo di limitazione delle spese di rappresentanza sostenute 
nell’anno 2022;



RICHIAMATO l’art. 6, comma 4, del D. L. n. 95/2012 il quale prescrive che “a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2012, i Comuni e le Province allegano al rendiconto della gestione una 
nota informativa contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci tra l'Ente e le società 
partecipate. La predetta nota, asseverata dai rispettivi organi di revisione, evidenzia 
analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; in tal caso il Comune o la 
Provincia adottano senza indugio, e comunque non oltre il termine dell'esercizio finanziario in 
corso, i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione delle partite debitorie e creditorie”;

DATO ATTO che con deliberazione consiliare n. 35 del 22/07/2022, esecutiva, è stata effettuata la 
Salvaguardia degli Equilibri del Bilancio 2022-2024, a norma dell’art. 193 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267;

VISTE le note informative, agli atti presso il Settore Finanziario, che contengono la situazione 
relativa ai crediti e/o debiti risultanti alla data del 31/12/2022 nei confronti delle società 
direttamente partecipate dall’Ente (Veritas s.p.a., ACTV s.p.a.. Consiglio di Bacino Venezia 
Ambiente, Consiglio di Bacino Laguna di Venezia);

VISTA la tabella di riscontro (allegato v) di verifica dei crediti e debiti esistenti alla data del 
31.12.2022 nei confronti delle società partecipate dall’Ente;

VISTE le dichiarazioni rese dai responsabili dei settori organizzativi dell’Ente di assenza di 
situazioni che comportino l’emergere di debiti fuori Bilancio alla data del 31.12.2022, agli atti 
presso il servizio Finanziario dell’Ente;

RISCONTRATO che tutte le operazioni sia di riscossione che di pagamento sono regolari ed 
eseguite entro i limiti dei rispettivi ordini di riscossione e pagamento;

RISCONTRATO che la gestione del Bilancio annuale di previsione 2022-2024, ivi comprese le 
variazioni disposte nel corso dell’anno, è stata effettuata nel rispetto dei principi stabiliti dal D. Lgs. 
n. 267/2000 e dalla principale normativa di riferimento;

DATO ATTO che con deliberazione consiliare n. 88 del 14/12/2021, esecutiva, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2022-2024 e i relativi allegati;

DATO ATTO che l’organo predisposto alla revisione contabile dell’Ente ha provveduto, in data 
27.02.2023 (con parere favorevole prot. n. 7704 del 28.02.2023) - in conformità all’art. 239 del D. 
Lgs. n. 267/2000 e al vigente Regolamento di Contabilità - alla verifica della corrispondenza dei 
dati contabili desunti dal Rendiconto della Gestione 2022, comprendente il Conto del Bilancio, il 
Conto Economico e il Conto del Patrimonio, con le risultanze della contabilità ufficiale dell’Ente;

DATO ATTO che l’Ente ha raggiunto nell'esercizio 2022 gli obiettivi fissati dalla legge finanziaria 
in materia di vincoli del Pareggio di Bilancio (art. 1, co. 710 e segg., L. n. 208/2015), degli 
“Equilibri di Bilancio” e di rispetto dei vincoli imposti alla Spesa del Personale;

CONSIDERATO che con delibera di G.C. n. 57/2022 è stato definitivamente quantificato in € 
8.850.821,77 l’importo massimo dei pagamenti in conto capitale per l’anno 2022, debitamente 
supportato da un analitico elenco di previsioni di pagamento, e che al 31.12.2022 sono stati 
contabilizzati pagamenti in conto capitale per complessivi € 3.039.618,45 (allegato u) alla presente);



CONSIDERATO che l’art. 227 del D. Lgs. n. 267/2000 prevede come data ultima per 
l’approvazione del Rendiconto della Gestione dell’esercizio il 30 aprile dell’esercizio successivo a 
quello di riferimento;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con delibera di C.C. n. 85 del 
29.10.2015 ed in particolare l’art. 51;

VISTO il parere favorevole reso, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile del 
Servizio Economico Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente 
deliberazione;

DELIBERA

1. di approvare, ai sensi dell’art. 227 del D. Lgs n. 267/2000, il Rendiconto dell’esercizio 
finanziario 2022, costituito dal Conto del Bilancio, dal Conto Economico e dal Conto del 
Patrimonio, allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale;

2. di approvare, inoltre, il prospetto relativo alla composizione dell’Avanzo di Amministrazione 
2022, con distinzione tra fondi vincolati e non vincolati (art. 187, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000), 
ricompreso all’interno del Conto del Bilancio (allegato a) alla presente);

3. di prendere atto di tutti gli ulteriori allegati alla presente deliberazione (riportati integralmente 
nell’allegato 1) alla presente) ed in particolare:

• della relazione del Collegio dei Revisori dei Conti redatta sulla scorta dello schema di 
rendiconto per l’esercizio finanziario 2022, ed allegata alla presente deliberazione di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale;

• della delibera di Giunta Comunale n. 6 del 08.02.2023 che ha provveduto al riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi;

• della certificazione dei parametri obiettivi per i Comuni ai fini dell’accertamento della 
condizione di Ente non strutturalmente deficitario, tutti negativi, allegata alla presente di  cui 
costituisce parte integrante e sostanziale;

• del riepilogo generale di classificazione delle spese così come risultante dalle relative tabelle 
riassuntive del Conto del  Bilancio 2022;

• dell’elenco delle spese di rappresentanza e delle spese vincolate (ai sensi dell’art. 9 del D.L. 
n. 78/2010 e dell’art. 16, comma 26, del D.L. n. 138/2011) sostenute dagli organi di governo 
dell’Ente così come allegato alla presente delibera;

• delle risultanze dimostrative del rispetto dei vincoli della Spesa del Personale 2014-2022, 
del Pareggio di Bilancio 2022 e del rispetto del Piano dei Pagamenti in conto capitale 
sostenuti nell’anno 2022 (coerentemente con il rispetto del vincolo di positività della 
giacenza di cassa al 31.12.2022), allegati alla presente deliberazione;

• delle risultanze del Conto Economico e del Conto del Patrimonio 2022;

4.  di dare atto che il Conto del Bilancio dell’esercizio finanziario 2022 si chiude con un Avanzo di 
Amministrazione di € 6.564.163,42 così composto:

Avanzo Vincolato da leggi e dai principi 
contabili

€ € 1.591.525,14



Avanzo Vincolato per F.C.D.E. € € 3.363.604,12

Parte destinata agli Investimenti € € 431.532,17

Avanzo Presunto applicato in sede di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2023-

2025

€ € 0,00

Avanzo Disponibile per Spese Non Vincolato € € 1.177.501,99

Totale € € 6.564.163,42

5. di allegare, altresì, alla presente deliberazione i seguenti documenti:
a) la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 22/07/2022, esecutiva, è stata effettuata la 

Salvaguardia degli Equilibri del Bilancio 2022-2024, a norma dell’art. 193 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267

b) le risultanze finali del Conto dell’Economo comunale e degli agenti per la riscossione per 
l’anno 2022 che trovano riscontro con la contabilità ufficiale dell’Ente (allegati r),

c) la delibera di G.C. n. 6 del 08/02/2023 con la quale si è provveduto al riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi,

d) la delibera di C.C. n. 45 del 12.09.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio Consolidato 
dell’Ente per l’anno 2021.

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000, stante la necessità di dare attuazione a quanto in oggetto.



Letto, confermato e sottoscritto

Il Commissario Prefettizio
  Paola De Palma

Il Vice Segretario Generale
  Valentina Favaron

____________________ ____________________
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


